第3回第3回
全国老人福祉施設大会・研究会議全国老人福祉施設大会・研究会議
～JSフェスティバルin滋賀～～JSフェスティバルin滋賀～

参加 ・ 宿泊 ・ 昼食等のご案内

参 加 申 込 書

令和6年11月21日（木）～22日（金）

滋賀県大津市

びわ湖大津プリンスホテル

公益社団法人 全国老人福祉施設協議会
一般社団法人 滋賀県老人福祉施設協議会

開 催 日 時

開 催 地

会 場

主 催

　謹啓　皆様には、ますますご健勝のこととお慶び申しあげます。
　このたび『第3回 全国老人福祉施設大会・研究会議 ～JSフェスティバルin滋賀～』が滋賀県大津市に
おいて開催されますことを心よりお祝い申しあげます。
　開催にあたり、全国各地より大会にご参加いただく皆様方のご便宜を図り、より一層ご満足いただ
ける大会になりますよう、（株）サンケイ会館がご参加者の皆様方の大会参加・宿泊・昼食等につきまし
てご案内をさせていただくことになりました。
　全社総力を挙げ万全の体制をもって取り組み、今大会が成功裏に終わりますよう誠心誠意尽力いた
す所存でございます。
　つきましては記載のとおりご案内させていただきますので、お早めにお申込みくださいますようお
願い申しあげます。
　皆様のお越しを心よりお待ち申しあげております。

謹　白

ご 挨 拶

株式会社サンケイ会館
代表取締役社長 箕輪　千明

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
１０.
11.
12.
13.
14.
15.

目　 次
お申込み方法のご案内 ………………………………………………… 2
参加費のご案内 ………………………………………………………… 3
分科会のご案内 ………………………………………………………… 4
ランチョンセミナーのご案内 ………………………………………… 5
昼食のご案内 …………………………………………………………… 6
宿泊プランのご案内 …………………………………………………… 7
大津市内広域マップ …………………………………………………… 8
全体会会場・分科会会場のご案内 …………………………………… 9
大津市へのアクセス …………………………………………………… 9
会期中の移動に関するご案内 ……………………………………… 10
大会シャトルバスに関するご案内 ………………………………… 11
視察旅行のご案内 …………………………………………………… 13
国内旅行傷害保険のご案内 ………………………………………… 15
変更・取消のご案内 ………………………………………………… 15
お問い合わせ先 ……………………………………………………… 15

ー  　ー2

会場での参加申込者は、上記URLからWebにて必要事項を入力の上、11月13日（水）までに、株式会社サンケ
イ会館 大会・研究会議運営事務局へお申込みください。

【参加取消（キャンセル）について】
<会場参加の方>
11月14日（木）までに参加取消のご連絡をWeb上で頂いた場合、ご入金の参加費はご返金いたします。そ

れ以降の取消しについては、原則としてご返金できません。（大会資料等はお送りいたします。）また宿泊・昼食等の
取消しにつきましては、17ページの『14.変更・取消のご案内』に基づいて取消料が発生いたしますので、あらかじめ
ご了承ください。
<オンデマンド参加の方>
12月5日（木）までに参加取消のお手続きをされた場合、参加費はご返金いたします。

【その他】
大会参加申込は、当社以外で宿泊・昼食等の手配をされる方につきましても、必ずWeb上で参加申込をしてください。

①　変更・取消につきましても、Web上でお手続きください。なお、11月15日以降の取消・変更、またご不明点
等につきましては、メール（jsshiga-sanka@unei-jimukyoku.com）にて受付いたします。

② 本大会では、参加者全員にそれぞれQRコードを付与し、そこに、参加登録含む、すべての手配事項のデータを
集約させていきます。会場受付の際には、QRコードを紙に印刷してご持参いただきご提示いただいても、または
スマートフォンに表示させてご提示いただいても結構です。なおQRコードにつきましては、ご入金日に応じて
11月5日（火）より順次メールにてお送りいたします。

③ 大会参加費・宿泊費等の費用につきましては、Webお申込み完了後に表示するご請求画面に記載の口座まで
お振込み願います。また、領収証につきましては、お振込完了後にWeb領収証をご自身で発行いただけますの
でご利用ください。なお、振込手数料はお申込者様のご負担となりますので、予めご了承ください。

  1　お申込み方法のご案内

お申込みから大会参加まで

お申込みはWebよりお願いいたします。
【https://jsshiga.org】

会場参加の方 サ
ン
ケ
イ
会
館オンデマンド

参加の方

参加申込（会場参加のみ）：11月13日（水）まで

参加申込（Webのみ）：1月23日（木）まで

11月14日（木）まで：費用のお振込締切
11月5日（火）より、順次QRコード発行
（参加登録・分科会登録・弁当引換）

1月24日（金）まで：費用のお振込締切
12月9日（月）以降、順次大会動画視聴のパスワードを発行。

12月23日（月）より視聴いただけます。

変更・取消につきましてもWeb上でお手続きください。なお、11月15日（金）以降の取消・変更、また
ご不明点等につきましては、メール（jsshiga-sanka@unei-jimukyoku.com）にて受付いたします。

ー  　ー3

  2　参加費のご案内
[ 会場参加 ]  （オンデマンド配信もご覧いただけます）

お一人様　　　10,000円 「会　員」 （消費税込、要覧代等）
　　　　　　　20,000円 「非会員」 （消費税込、要覧代等）
　　　　　　   「学生・教員」「永年勤続者表彰各県代表者」

[ オンデマンド配信のみ ] ※一部対象プログラムのみ

お一人様　　　  6,000円 「会　員」 （消費税込）
　　　　　　　12,000円 「非会員」 （消費税込）
＊原則として視聴される全ての方の登録・お申込みが必要です。

※講演資料は無料でダウンロード可能ですが紙媒体での配布はございません。
※要覧は別途受付にて配布いたします。
※無料ダウンロードのURLについては、後日ご案内いたします。

「退任理事・監事・代議員の表彰者」無　    料

※ 講演資料は無料でダウンロード可能です。紙媒体での配布はございません。
※ 要覧は当日受付にて配布いたします。
※ 講演資料の無料ダウンロードのURLについては、後日ご案内いたします。

ー  　ー4

  3　分科会のご案内

第１分科会分散会① 認知症対応／医療・介護連携、看取り その人らしさを支える介護の実践～根拠あるケアの展開～

第１分科会分散会② 自立支援（LIFE・機能訓練、口腔、栄養） その人らしさを支える介護の実践
　　　～LIFE 活用における施設での取り組み～

第２分科会 経営 経営力の強化～地域に合わせた持続的な事業戦略～

第３分科会 人材確保・育成・定着 地域の介護を守る！人材確保・育成の戦略

第４分科会 在宅・デイ 在宅サービスの最前線と新たなる価値創造
　　　～先駆的取組からのグランドデザイン～

第５分科会 軽費老人ホーム・ケアハウス 軽費・ケアハウスの役割と実践
　　　～地域共生社会のフロンティア～

第６分科会 養護老人ホーム 養護老人ホームの新境地を切り拓く戦略と実践
　　　～何を守り、何に挑戦するのか～

実践研究発表 《AM・PM 計7実践研究発表》★
※★のついているプログラムはオンデマンド配信対象プログラムとなります

報告１
高齢者のアートエンゲージメントとWell-being

国立長寿医療研究センター　老年学・社会科学研究センター老年社会科学研究部
研究員　野口　泰司　氏

報告2
介護職員における心理的安全性が就労継続意識と協同作業認識尺度に及ぼす影響

青森県立保健大学　健康科学部　理学療法学科
助教　木村　文佳　氏

報告３
介護福祉士の専門的自律性測定尺度の開発

目白大学　人間学部人間福祉学科
専任講師　林　雅美　氏

報告４
介護老人福祉施設における外部研修伝達・共有の現状と課題

中国短期大学　総合生活コース
森田　裕之　氏

報告5

高齢者施設における看取り期の説明に関する実態調査及び看取りの説明を担う看護職に必要な
実践能力と説明者育成のための支援の検討

石川県立看護大学　成人・老年看護学講座　老年看護領域
助教　額　奈々　氏

報告6
介護福祉士の資格取得に向けた動機に関する研究

福山平成大学　福祉健康学部　福祉学科
助教　大塚　和美　氏

先駆的特別報告 《AM・PM 計6報告》★
老施協総研調査研究助成事業により実施した研究事業を報告します

※各分科会会場は、自由に移動が可能です。

ー  　ー5

  4　ランチョンセミナーのご案内（事前申込みの方のみ）※お弁当付き
■本大会では、2日目の昼食時間を利用し、「ランチョンセミナー」と題して、下記企業によるセミナーを開催いたします。
本セミナーにご参加の方には、参加特典として、大会弁当を無料で配布いたします。参加ご希望の方は、大会
参加登録の際に、あわせてお申し込みください。なお、定員になり次第、締め切らせていただきます。

■定員：各100名
■特典：お弁当（お茶付）※会場入口受付にて配布します。

ランチョンセミナーにお申込みの方は、11月22日の弁当申込みは不要です。

【当日の流れ】
ランチョンセミナー会場受付にて、参加者様のQRコードから申込確認をさせて頂きます。あわせまして、会場にてお弁当
を受け取り、セミナーを受講してください。セミナー受講中にお弁当をお召し上がりいただけます。お弁当受け取り後の
ランチョンセミナー会場外へのご移動はご遠慮ください。

①

11月22日（金） 12：10～ 12：50　会場：びわ湖大津プリンスホテル・ホテル棟 2F「比叡」

　○○○○○○○○○○○○○
業種：○○○○○○○○○○○
セミナー内容：○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○

②

11月22日（金） 12：10～ 12：50　会場：びわ湖大津プリンスホテル・ホテル棟 2F「伊吹」

　○○○○○○○○○○○○○
業種：○○○○○○○○○○○
セミナー内容：○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○○

パラマウントベッド株式会社 様

クックデリ株式会社 様

セミナ－内容：完全調理済食品による課題解決と高齢者食の未来

Ａ

Ｂ

ランチョンセミナーにお申込みの方は、11月22日（金）の弁当申込みは不要です。

セミナー内容：介護施設の生産性とケアの質の向上を目的としたセミナー。介護施設経営者で経営
　　　　　　　と現場を知る、且つ、介護DXの知見のある方を講師に迎え、介護ロボットを活用し
　　　　　　　た生産性の向上やケアの質向上についての業務改善の事例をデータとともに発表。

ー  　ー6

■お弁当の料金
　下記の通り、大会1日目と2日目のご昼食をご案内いたします。

 1食あたり　1,500円（お茶付き・消費税込）

■お弁当の内容と設定日、及び配布場所等
　下記の通り、大会1日目と2日目のご昼食をご案内いたします。

　＊昼食は、事前申込制とさせていただきます。当日の販売はございませんので、予めご了承ください。
　＊お申し込み希望の方はWebにてご入力ください。「弁当引換登録」をQRコードに付与させていただきます。
　＊大会2日目「ランチョンセミナー」にお申込みの方はお弁当を会場受付にて用意していますので、22日のお弁当申込
は不要です。

  5　昼食のご案内

出発地 　弁  当  内  容 配布場所

《大会1日目》
11月21日（木）

大会オリジナル弁当
（滋賀県の食材を生かしたこだわりの地産地消のお弁当）

１日目 ： 滋賀県特産和風弁当
2日目 ： 近江牛すき焼き弁当

※製造 ： 南洋軒 ・ 監修 ： びわ湖大津プリンスホテル

びわ湖大津プリンスホテル
コンベンションホール1F ホワイエ
弁当引換所

《大会2日目》
11月22日（金） 同　上

大会2日目「ランチョンセミナー」にお申込みの方はお弁当を会場受付にて用意していますので、
22日（金）のお弁当申込は不要です。

ー  　ー7

  6　宿泊プランのご案内
■大会開催にあたり、皆様方のご宿泊施設を大津駅周辺・大津市内を中心にご用意しております。
　○宿泊日：＜前泊＞令和6年11月20日（水）／＜当日泊＞令和6年11月21日（木）／＜後泊＞令和6年11月22日（金）
　○宿泊条件：1泊朝食付、消費税、サービス料込

★ホテルマップを8ページに掲載しております。ご参照ください。
【ご宿泊に関するご注意とお願い】
① 宿泊料金は、消費税・サービス料込のお一人様あたりの料金です。
② ツイン料金とは、ツインルームを2名様でご利用される場合の2名様分の料金です。ツインルームの1名様利用も選択できます。
③ ご希望のホテルは受付順とさせていただきますので、満員となり次第締切とさせていただきます。

★大津駅周辺

ホテル
番号 ホテル名

大津駅北口
大会バスのりば
徒歩

最寄駅徒歩 部屋タイプ 禁煙／
喫煙可

宿泊料金
（1室／朝食付
20日泊）

宿泊料金
（1室／朝食付
21日泊）

コメント

1 びわ湖大津プリンスホテル 会　場
ツイン1名 禁／喫 27,000円 27,000円 県内随一の高層シティホテル・全室レイクビュー

大会会場ツイン2名 禁／喫 32,000円 32,000円

2 ホテルテトラ大津 4分 大津駅1分 シングル 禁／喫 17,500円～ 17,500円～ 南口1分の大型ビジネスホテル

3 アルファーワン大津 10分 大津駅7分 シングル 禁／喫 9,500円 9,500円 南口7分の全国チェーンホテル

4 スーパーホテル大津駅前 2分 大津駅4分 シングル 禁／喫 12,000円 14,500円 大会シャトルバスのりば至近

5 東横INN京都琵琶湖大津 9分 大津駅11分 シングル 禁／喫 8,500円～ 8,500円～ 北口9分の全国チェーンホテル

6 ホテル　ブルーレーク大津 11分 大津駅13分 シングル 禁／喫 8,500円～ 京阪電車・浜大津駅前

7 ホテルピアザびわ湖 会場まで
18分

膳所駅
15分

シングル 禁 13,500円 13,500円 会場まで湖畔に沿って徒歩圏内
レイクビーチサイド
最寄駅は大津から1駅JR膳所駅・京
阪石場駅

ダブル 禁 18,000円 18,000円

ツイン2名 禁 32,000円 32,000円

★大津市内（大津駅までJR利用・大津駅よりシャトルバス利用）

ホテル
番号 ホテル名

大津駅北口
大会バスのりば
徒歩

最寄駅徒歩 部屋タイプ 禁煙／
喫煙可

宿泊料金
（1室／朝食付
20日泊）

宿泊料金
（1室／朝食付
21日泊）

コメント

8 京都山科ホテル山楽（京都市） 3分 山科駅1分
シングル 禁 26,000円 京都市内

大津駅まで1駅・山科駅前ツイン2名 禁 30,000円

9 ラックホテル大津石山 5分 石山駅1分 シングル 禁／喫 14,500円 14,500円 大津駅まで2駅・石山駅前

10 スマイルホテル大津瀬田 7分 瀬田駅1分 シングル 禁／喫 10,500円～ 大津駅まで3駅・瀬田駅前

11 アパホテルびわ湖瀬田駅前 7分 瀬田駅1分 シングル 禁／喫 16,500円 16,500円～ 大津駅まで3駅・瀬田駅前

12 東横INN琵琶湖線南草津駅西口 10分 南草津駅3分 シングル 禁／喫 8,500円 8,500円 大津駅まで4駅・全国チェーンホテル

13 アーバンホテル南草津 10分 南草津駅1分 シングル 禁 9,000円～ 9,000円～ 大津駅まで4駅・南草津駅前

―
―

ー  　ー8

  7 大津駅・会場周辺広域マップ

1

161 559 26

42

18

イオンモール草津

大津市
科学館

東海道
本線

東海道新幹線

琵
琶
湖
線

湖
西
線

石山駅

瀬田駅

南草津駅

山科駅

山科駅

矢橋帰帆
島公園

大津赤十字
病院

143

京都東IC

1
大津駅

びわ湖大津プリンスホテル

ホテルテトラ大津

アルファーワン大津

スーパーホテル大津駅前

東横INN京都琵琶湖大津

ホテル ブルーレーク大津

ホテルピアザびわ湖

京都山科ホテル山楽

ラックホテル大津石山

スマイルホテル大津瀬田

アパホテルびわ湖瀬田駅前

東横INN琵琶湖線南草津駅西口

アーバンホテル南草津

4分

10分

2分

9分

11分

会場まで18分

大津駅1分

大津駅7分

大津駅4分

大津駅11分

大津駅13分

膳所駅15分

山科駅1分

石山駅1分

瀬田駅1分

瀬田駅1分

南草津駅3分

南草津駅1分

3分

5分

7分

7分

10分

10分

地図
番号

地図
番号ホテル名 大津駅北口

バスのりば
JR大津駅
まで最寄駅徒歩 駅・徒歩ホテル名

全体会・分科会会場

東海道新東海東海道新東海東海道海道新道新新科駅科山科山科山科駅科駅

びわ湖大津プリン

地図地図
番号 ホテル名

★大津駅周辺

会場までの交通手段

びわ湖大津プリンスホテル

〒520‒8520　滋賀県大津市におの浜4-7-7　Tel：077-521-1111

各地……大阪国際空港（伊丹）………JR新大阪駅………JR大津駅／北口……びわ湖大津プリンスホテル飛行機利用
の場合 ＜飛行機＞ （空港リムジンバス30分） （新快速／33分）

経由・所要時間

＜JR大津駅より大会シャトルバスにて約10分＞

東京駅………………………………京都駅……………JR大津駅／北口…………びわ湖大津プリンスホテル新幹線利用
の場合 （JR東海道新幹線／東京から2時間8分）（JR東海道線／2駅・9分） （大会シャトルバス／10分）

（大会シャトルバス／10分）

線
石山駅石山石山山駅

京都山科ホテ

地図地
番号寄駅徒歩 ホ

★広域図

JR大津駅

びわ湖
浜大津駅

島ノ関駅

上栄町駅
なぎさ通り

東海道
石場駅 1

2 3

4

5

6

7

103 102

18

7

558

大津赤十字
病院

ローソン

ヤマザキ
デイリーストア

大津市民会館

滋賀県立芸術劇場
びわ湖ホール

ファミリー
マート

ファミリー
マート

ユナイテッド
シネマ

大津市
水再生センター

ファミリー
マート

1

会場・大津駅周辺ホテル・大会シャトルバスのりば

広域図（山科駅…大津駅…膳所駅…石山駅…瀬田駅…南草津駅）

8

9

12

10
11

13

シャトルバスのりば

びわ湖大津
プリンスホテル

《会場》

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

会　場

ー  　ー9

出発地 　所要時間

東京から 東　京 ……（新幹線／約2時間8分）…… 京　都 ……（普通／約9分）…… JR大津駅

大阪から 新大阪  ………………………………（新快速／約33分）…………………… JR大津駅

出発地 　所要時間

各地から 大阪国際空港（伊丹） ……（空港リムジンバス／約30分）…… JR新大阪駅……（新快速／約33分）……JR大津駅

  8 全体会会場・分科会会場のご案内

  9 大津市へのアクセス

■下記会場を予定しております

各地から大津市へ
■JRで（大津まで）

■飛行機で（大津まで）

全体会
場所 びわ湖大津プリンスホテル・コンベンションホール2F「淡海」

〒520-8520 滋賀県大津市におの浜４-７-７

日時 　　 （1日目）　　11月21日（木）　11：00～17：45（予定）受付開始10：00～（予定）

分科会
場所 びわ湖大津プリンスホテル・コンベンションホール2F「淡海」

〒520-8520 滋賀県大津市におの浜４-７-７

日時 　　 （2日目）　　11月22日（金）　9：00～16：00（予定）受付開始8：30～（予定）

金沢
福井 長野

名古屋

大阪国際空港
（伊丹）

羽田
空港

静岡京
都 米

原
大
津

敦賀

新
大
阪

岡山広島

松山
徳島

新下関

北九州
空港

博多

熊本

鹿児島中央

小倉

新潟

高崎

東京
大宮

山形

秋田

北陸新幹線

東海道新幹線

山陽新幹線

九
州
新
幹
線

山
形
新
幹
線

上
越
新
幹
線

東
北
新
幹
線

新庄

盛岡

新青森

新函館北斗

札幌

仙台

福島
郡山
宇都宮富山

滋賀大会

鹿児島中央

ー  　ー10

全体会会場
（びわ湖大津プリンスホテル）

  10　会期中の移動に関するご案内
■全体会会場周辺の駐車場は限りがあるため、公共交通機関にてご来場いただくことをお勧めいたし
ます。また、JR大津駅北口より大会シャトルバスを運行いたします。詳細は11ページをご参照下さい。

※ JR大津駅と会場を結ぶ大会シャトルバスです。

大会シャトルバス※

大会シャトルバス※

●大会2日目　11月22日（金）

JR大津駅北口／貸切バス乗車場

JR大津駅北口／貸切バス降車場

分科会会場
（びわ湖大津プリンスホテル）

大会シャトルバス※

大会シャトルバス※

●大会1日目　11月21日（木）

JR大津駅北口／貸切バス乗車場

JR大津駅北口／貸切バス降車場

ー  　ー11

  11　大会シャトルバスに関するご案内 ※無料
■全国から大会に参加されます皆様の便宜をはかるために JR 大津駅北口から会場間の大会シャト
ルバスをご案内申しあげます。なお大会シャトルバスは参加 QRコードの提示で無料でご利用いた
だけます。ご利用予定の方はお申込時に「希望する」をチェックしてください。

往  路

復  路

月日 行　　　　　　　　　程

11月21日（木）
大会

シャトルバス

JR大津駅 ➡ 会　場

JR大津駅北口発

所要時間
約 10 分

びわ湖大津プリンスホテル着

9：40 発より順次
13：30 発まで

9：50 ～ 13：40

11月22日（金）
8：10 発より順次
9：30 発まで

8：20 ～ 9：40

乗車場所 ： びわ湖大津プリンスホテル・コンベンションホール 車寄せ
所要時間 ： JR大津駅北口まで約10分

月日 行　　　　　　　　　程

11月21日（木）
大会

シャトルバス

会　場 ➡ JR大津駅

びわ湖大津プリンスホテル発

所要時間
約 10 分

JR大津駅北口着

17：00 発より順次
18：20 発まで

17：10 ～ 18：30

11月22日（金）
15：30 発より順次
16：40 発まで

15：40 ～ 16：50

乗車場所 ： JR大津駅北口 貸切バス乗車場
所要時間 ： JR大津駅北口から約10分

（次ページ参照）

（1Fホワイエ / 総合受付前）

ー  　ー12

無料でご利用いただける大会シャトルバス以外に、ホテルの無料シャトルバスでも大津駅、大会会
場へアクセスいただけます。
詳しい時刻表、のりばにつきましては、下記からご確認ください。

【ホテル無料シャトルバス】
無料シャトルバス時刻表・のりば（大津駅北口）

＜ホテル無料シャトルバスのご案内＞

大会シャトルバス
のりば

ー  　ー13

  12　視察旅行（有料）のご案内〈任意〉
■参加申込みされる場合は、Webにて「視察旅行」よりお申込みされるコースを選択してください。
■いずれのコースも定員は４０名様、最小催行人員は２５名様となります。申込人数が２５名に満たな
い場合は、旅行の催行を中止させていただくことがございます。
■催行可否につきましては、10月31日（木）時点での申込み人数により決定し、11月1日（金）までに、
　全コースの参加申込者様へご連絡いたします。
■交通事情その他の事情により行程が変更になる場合がございます。航空機、JR 等交通機関への
乗り継ぎには十分な余裕をお取りください。
■各施設旅行コース内の「＝＝」はバスでの移動となります。

□日帰りプラン【11月23日（土・祝）】・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
 ① 大津市内観光Aコース（紅葉の三大名刹めぐり／大河ドラマ館＆老舗店近江牛ステーキランチ）

大津駅北口 ＝＝＝＝ 比叡山延暦寺＜天台宗総本山＞ ＝＝＝＝ 三井寺（三井の晩鐘）
9：00　　　　　　　9：45 ～ 10：45　　　　　　 　　　　　  11：15 ～ 12：00

＝＝ 昼食＜老舗の近江牛ランチ＞ ＝＝ 石山寺（紫式部像・大河ドラマ館）＝＝＝＝
　　12：15 ～ 13：30　　　　　　　　   13：45 ～ 15：00

＝＝＝＝大津駅北口
　　  15：30

 ② 大津市内観光Ｂコース（琵琶湖満喫＆琵琶湖マリオットホテルのランチ）

大津駅北口 ＝＝＝＝ 琵琶湖クルーズ＜ミシガン号＞ ＝＝＝＝ BIWAKO モニュメント
9：00　　　　    　 　9：40 ～ 10：40　　　　　　　　　      11：20 ～ 11：40

＝＝ 昼食＜グリル料理コースランチ＞ ＝＝＝＝ 白鬚神社（湖中大鳥居）＝＝＝＝
　　 11：50 ～ 13：00　　　　　　　　　　　　  13：40 ～ 14：10

＝＝＝＝ 満月寺・浮御堂（琵琶湖のシンボル） ＝＝＝＝ 大津駅北口
　　　 14：50 ～ 15：20　　　　　　　　　　　　16：00

■参加旅行代金 ￥18,000 　■食事条件：昼食１回

■参加旅行代金 ￥16,000 　■食事条件：昼食１回

セミナー内容：介護施設の生産性とケアの質の向上を目的としたセミナー。介護施設経営者で
経営と現場を知る、且つ、介護DXの知見のある方を講師に迎え、介護ロボットを活用した生
産性の向上やケアの質向上についての業務改善の事例をデータとともに発表。

■参加申込みされる場合は、Web にて「視察旅行」よりお申込みされるコースを選択
してください。

■日帰りプランA・Bコースは定員40名様、最小催行人員は25名様となります。申込
人数が25名に満たない場合は、旅行の催行を中止させていただくことがございます。

■日帰りプランCコースのみ、最小催行人員8名様、定員は12名様となります。

■宿泊プランには、最小催行人員の設定はございません。

■催行可否につきましては、10月31日(木)時点での申込み人数により決定し、11月1
日(金)までに全コースの参加申込者様へご連絡いたします。その際に、ご依頼いただ
いた11月22日（金）泊の宿泊分がございましたら、利用されるか否かをお知らせくだ
さい。

■交通事情その他の事情により行程が変更になる場合がございます。航空機、JR 等交
通機関への乗り継ぎには十分な余裕をお取りください。

■各施設旅行コース内の「＝＝」はバスでの移動となります。

宿泊プラン【11月22日(金)泊】

■参加旅行代金　1名様利用27,000円　2名様利用32,000円（2名料金）　■食事条件：朝食1回

 ① 後泊（22日泊）プラン＜びわ湖大津プリンスホテル＞

ホテル内会場にて分科会終了（16:00ごろ）　ホテルチェックイン

翌日23日（土）　地上37Fレイクビューダイニングにてブッフェの朝食

チェックアウト（11:00まで）　自由行動

ー  　ー14

※旅行の催行が決定しましたら、速やかにご請求書と、旅行業法 12 条の 5にもとづく契約書面「旅
行条件書」をお送りいたします。なお、視察旅行の取消規定は、最終ページ「変更・取消のご案
内」をご参照ください。

 ③ 大津市内観光Ｃコース（琵琶湖疎水クルーズにて京都へ）

大津駅北口 ＝＝＝＝ 大津港 ～～～～ びわ湖疎水船＜貸切＞ ～～～～ 京都・蹴上
10：00　　　　　　  10：20 （ガイドによる説明・乗船時間 85 分） 　　　　　12：30

＝＝ 昼食＜湯豆腐＞ ＝＝＝＝ 南禅寺（庭園・三門・南禅院・水路閣見学）＝＝＝＝
      13：00 ～ 14：00　　　　 14：10 ～ 15：10

＝＝＝＝ 京都駅
　　　 15：50

■参加旅行代金 ￥34,000 　■食事条件：昼食１回

※旅行の催行が決定しましたら、速やかにご請求書と、旅行業法12 条の5 にもとづく契
約書面「旅行条件書」をお送りいたします。なお、視察旅行の取消規定は、最終ページ
「変更・取消のご案内」をご参照ください。

② 大津市内観光Ａコース（紅葉の三大名刹めぐり／大河ドラマ館＆老舗近江牛ステーキランチ）

 ③ 大津市内観光Ｂコース（琵琶湖満喫＆琵琶湖マリオットホテルのランチ）

 ④ 大津市内観光Ｃコース（琵琶湖疎水クルーズにて京都へ）

ー  　ー15

  13 国内旅行傷害保険のご案内

  15 お問い合わせ先

大会参加中の安全対策には皆様万全を期されていることと存じますが、より安心してご参加
いただくために、任意保険へのご加入もお勧めしております。
　保険のご加入をご希望の方は、下記URL より進んでいただき、インターネット契約にて直接
お申し込みください。

『旅行企画・実施』

全国旅行業協会正会員
◆営業時間　平日10:00 ～ 17:00
　　　　　　（土・日・祝日休業）
◆総合旅行業務取扱管理者：高野 健太郎
◆担当：高野・小此木・緒方

〒100-0004　東京都千代田区大手町1-7-2 東京サンケイビル
TEL：03-3942-7110
E メール：jsshiga-sanka@unei-jimukyoku.com

イベント事業部
大会・研究会議 運営事務局

  14 変更・取消のご案内

　宿泊等、参加お申込み後の変更・取消をされる場合は、お早めにお願いいたします。なお、変更、
取消の時期によっては、取消料がかかりますので予めご了承ください。

※取消の基準日は、営業時間内（月～金／ 9：30 ～ 17：30）にて有効といたします。Web 上にてお手続きください。
※ 11 月15日以降の取消はメールにて受付いたします。
※取消後のご返金は、大会終了後、取消料及び所定の振込手数料を差引きのうえ送金いたします。また、事務整理上
の都合で多少の日数がかかることがございますので予めご了承ください。なお、大会当日、会場にて現金でのご返金は
いたしかねますのでご了承ください。
※申込後のお取消の場合、大会参加費のご返金は出来かねますので、予めご了承のうえお申し込み願います。
但し、11月14日（木）までに参加取消のお手続きをWeb上でいただいた場合、参加費はご返金いたします。

※感染症の流行状況によっては無観客の開催等、開催方法が変更となる場合がございます。

21日前まで 20～8日前 7～2日前 前日 大会当日 無連絡不参加
および旅行開始後

大 会 参 加 費 参加費は原則としてご返金いたしません。
但し、11月14日（木）までにweb上にて取消の場合は、ご返金いたします。

取消の種別
取消期日

◆取消料

21日前まで 20～8日前 7～2日前 前日 大会当日 無連絡不参加
および旅行開始後

宿 泊 無料 無料 30％ 40％ 50％ 100％

昼 食 弁 当 無料 無料 無料 100％ 100％ 100％

視 察 旅 行 無料 20％ 30％ 40％ 50％ 100％

取消の種別
取消期日

【AIG損保】
下記全国旅行業協会・東旅ホームページから右の「AIG国内旅行傷害保険」バナーからお入
りください。
https://toryo.tokyo/

11月15日（金）以降の取消はメールにて受付いたします。

＊

＊